
Сведения об инициаторе намечаемой деятельности 
 

Наименование предприятия: ТОО «Ұрпақ Тау» 
БИН: 050 240 013 304 
Адрес местонахождения: Казахстан, Алматинская область, земли запаса г.Конаев, месторождение «Каскеленское-3»; 
Юридический адрес: Казахстан, Алматинская область, г.Конаев, 4-й микрорайон, с.Тонкерис,  дом 42, офис 26, почтовый индекс 040800; 
Телефон: +7010572242;  
Директор: Сыдыков З.Ж. 
1 Общее описание видов намечаемой деятельности, и их 

классификация согласно приложению 1 Экологического 
кодекса Республики Казахстан (далее - Кодекс) 

Основной вид деятельности – карьер строительного песка.  
Разработка месторождения осуществляется 

гидромеханическим способом с последующим обогащением песка, в 
результате которого сырье отвечает требованиям ГОСТа 8736-85. 
Годовая производительность по отгрузке песка согласно Акту 
государственной регистрации Контракта на недропользование – 130 
тыс.т (90 тыс.м3/год).   
Согласно приложения 2 Экологического кодекс объект относится ко 

II категории (раздел 2, п. 7, пп 7.11 «Добыча и переработка 
общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в 
год»). 

Согласно приложения 1 Экологического кодекса Республики 
Казахстан данный объект подлежит скриннингу воздействий 
намечаемой деятельности (р.2. п.2, пп.2.5  «Добыча и переработка 
общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в 
год»). 
 

2 Описание существенных изменений в виды деятельности и 
(или) деятельность объектов, в отношении которых ранее 
была проведена оценка воздействия на окружающую среду 
(подпункт 3) пункта 1 статьи 65 Кодекса) 

Ранее для объекта процедура ОВОС не проводилась. 
Производственная деятельность предприятия на данном участке 
начата с 2012 г.  

3 Описание существенных изменений в виды деятельности и 
(или) деятельность объектов, в отношении которых ранее 
было выдано заключение о результатах скрининга 
воздействий намечаемой деятельности с выводом об 
отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на 
окружающую среду (подпункт 4) пункта 1 статьи 65 Кодекса) 

Ранее для объекта заключение о результатах скрининга воздействия 
намечаемой деятельности не выдавалось. 

 



4 Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой 
деятельности, обоснование выбора места и возможностях 
выбора других мест 

Карьер по добыче строительного песка  ТОО «Ұрпақ Тау» расположен 
на месторождении «Каскеленское‐3» Алматинской области.  

Территория граничит: 
- с восточной стороны –   карьеры по добыче строительного 

песка сторонних организаций, далее на расстоянии 1,2 км – зона 
отдыха; 

- с северной стороны  – автодорога, далее свободные от 
застройки территории, принадлежащие другим юридическим лицам, 
далее на расстоянии 6,3 км – ближайшие жилые дома г.Конаев; 

- с северо-восточной стороны – за автодорогой расположены 
карьеры по добыче строительного песка сторонних организаций, 
далее на расстоянии 1,4 км – ближайшие жилые дома с.Арна; 

с юго-восточной стороны - свободные от застройки 
территории, принадлежащие другим юридическим лицам, далее на 
расстоянии 520 м – крестьянское хозяйство; 

- с южной стороны – свободные от застройки территории, 
принадлежащие другим юридическим лицам, далее на расстоянии 2,5 
км – теплицы; 

- с юго-западной стороны - свободные от застройки 
территории, принадлежащие другим юридическим лицам, далее на 
расстоянии 1 км – крестьянское хозяйство; 

- с западной стороны – свободные от застройки территории, 
принадлежащие другим юридическим лицам, далее на расстоянии 
300 м – территория производственной базы; 

с северо-западной стороны – за автодорогой свободные от 
застройки территории, принадлежащие другим юридическим лицам, 
далее на расстоянии 700 м – территория производственной базы 

Таким образом, ближайшая селитебная зона (жилые дома села 
Арна) расположена с северо-восточной стороны на расстоянии 1,4 км 
от границы участка. 

Территория предприятия расположена за пределами 
водоохранных зон и полос, открытых водных источников. 
Ближайший естественный водоем – река Каскелен расположена с 
восточной стороны на расстоянии 1,3 км от границы участка.  



5 Общие предполагаемые технические характеристики 
намечаемой деятельности, включая мощность 
(производительность) объекта, его предполагаемые размеры, 
характеристику продукции 

Основным видом деятельности ТОО «Ұрпақ Тау»  является 
добыча строительного песка гидромеханическим способом с 
последующим обогащением песка, в результате которого сырье 
отвечает требованиям ГОСТа 8736-85.  

Годовая производительность по отгрузке песка – 130 тыс.т 
(90 тыс.м3/год).  
 

6 Краткое описание предполагаемых технических и 
технологических решений для намечаемой деятельности 

Рассматриваемый объект включает в себя две площадки: карьер 
и промплощадку с административно-бытовым комплексом.  

На площадке карьера расположены: 
 Участок добычных работ (карьер); 
 Земснаряд ЗГМ-350А, где происходит откачка песка из воды; 
 Классификатор для разделения песка на фракции. 
Классификатор работает по принципу грохота, который 

отделяет песок от камней, мусора и пр.  
Технология проведения работ по добыче песка на карьере 

заключается в следующем: 
Вскрытие и порядок отработки месторождения. В связи с 

тем, что месторождение отрабатывается гидромеханизированным 
способом, вскрытие осуществляется пионерным котлованом, 
который проходит в юго-восточной части в районе скважин 224 и 
230.  

Размеры пионерного котлована по дну составляют 36*40м, в 
пионерный котлован проходится наклонная траншея-съезд. Ширина 
основания съезда принята 16,5 м, уклон 70%. Направление движения 
фронта работ с востока на запад.  

Объемы работ и оборудования. Разработка  котлована 
осуществляется экскаватором Э-2503 «Драглайн».  

Норма выработки экскаватора вместимостью ковша 3м3 с 
погрузкой сырья в автосамосвалы КрАЗ-256Б составляет 1830 м3 в 
смену. Годовой объем песка  – 90000м3. 

Вывоз песка осуществляется заказчиками собственным 
автотранспортом.  

Вспомогательные работы. За прошедший период на 
территории рассматриваемого объекта проведено строительство 



пруда-отстойника размерами 120*80м глубиной 7 м. 
В качестве вспомогательного оборудования на карьере 

применяется бульдозер Д-271, который выполняет следующие 
работы: 
 Планировочные работы на карте намыва; 
 Разравнивание и зачистка рабочих площадок; 
 На внутрикарьерных и хозяйственных  работах, ремонт и 
содержание дорог, очистка забоев и пр. 

Зачистка (разработка) поверхности под карты намыва 
производится экскаватором Э-2503 «Драглайн». Строительство дамб 
обваловывания вокруг карт намыва выполняется бульдозером при 
сменной производительности на грунтах II категории 262м3 и 
перемещении его на расстояние до 40м (98 машиносмен). 

Проходка водоотводных каналов протяженностью 1500м 
средней глубиной 1м и средней шириной 0,8 м выполняется 
экскаватором.  
Вспомогательные участки.  На промплощадке расположены: 

 склад хранения запасных частей и материалов (вагончик); 
 сварочный участок с электросварочным аппаратом и 
газорезкой; 
 площадка для мусорных контейнеров; 

Административно-бытовой комплекс включает в себя: 
 комната под офис (вагончик); 
 сторожевой домик (вагончик); 
 септик. 
Газовая плита. Для подогрева пищи для работников в 

помещении сторожки установлена двухконфорочная газовая плита, 
работающая на сжиженном газе.  

Расход газа – 2 больших баллона/год. 
 Ремонтный участок.  На открытой площадке 

осуществляются профилактические и мелкие ремонтные работы.  
При проведении ремонтных работ в собственных нуждах 

используется один аппарат электросварки и аппарат газовой 
резки. Расход электродов МР-3 – 255 кг/год. Время  работы аппарата 
газовой резки – 690 час/год. 



Заправка техники и замена масла осуществляются на городских 
станциях техобслуживания. 

При серьезной поломке спецтехники ремонтные работы 
проводятся на специализированных предприятиях.  

Выбросы продуктов сгорания топлива от транспорта и техники, 
использующейся при проведении работ на карьере,  учтены при 
проведении расчета рассеивания, в нормативы не предлагаются. 

 
7 Предположительные сроки начала реализации намечаемой 

деятельности и ее завершения (включая строительство, 
эксплуатацию, и постутилизацию объекта) 

Действующий объект. Сроки реализации намечаемой деятельности, -  
2026-2035г.г.  
Никакие строительные работы на территории объекта не 
проводились и не планируются.  

1. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности, включая строительство, эксплуатацию и 
постутилизацию объектов (с указанием предполагаемых качественных и максимальных количественных характеристик, а также 

операций, для которых предполагается их использование) 
8.1 Земельные участки, их площади, целевые назначения, 

предполагаемые сроки использования 
Площадь территории  карьера по добыче  строительного песка  

в соответсвии с  Актом на право временного возмездного 
землепользования (аренды) на земельный участок №0194968 от 
07.05.2012г.составляет  58,4568 га. 
Целевое назначение участка – добыча строительного песка.  

8.2 Водные ресурсы с указанием предполагаемого источника 
водоснабжения (системы централизованного водоснабжения, 
водные объекты, используемые для нецентрализованного 
водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии 
водоохранных зон и полос, при их отсутствии – вывод о 
необходимости их установления в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан, а при наличии – об 
установленных для них запретах и ограничениях, касающихся 
намечаемой деятельности 

Водоснабжение привозное. 
Канализация - бетонированный септик объемом 5м3.  
Отбор воды из поверхностных источников для водоснабжения и 
сброс канализационных сточных вод в открытые водоемы не 
производится. 

Территория расположена за пределами водоохранных зон и 
полос. Ближайший естественный водоем – река Каскелен 
расположена с восточной  стороны на расстоянии 1300 м от границы 
участка.  
 

Водные ресурсы с указанием видов водопользования (общее, 
специальное, обособленное), качества необходимой воды 
(питьевая, непитьевая) 

Общее, специальное, обособленное водопользование на объекте не 
предусматривается.  
Для хозяйственно-бытовых нужд используется вода питьевого 
качества. Для полива территории и дорог должна использоваться 
вода технического качества. 



 
Водные ресурсы с указанием объемов потребления воды Предполагаемый объем водопотребления составит 278,35 м3/год, в 

том числе: на хозяйственно-бытовые нужды – 28,75 м3/год, на полив 
территории и дорог – 249,6 м3/год. 

 
Водные ресурсы с указанием операций, для которых 
планируется использование водных ресурсов 

Вода используется для хозяйственно-бытовых нужд персонала, 
мытье полов в бытовках, на полив территории и дорог, по которым 
перемещается автотранспорт, вывозящий песок. 
 

8.3 Участки недр с указанием вида и сроков права 
недропользования, их географические координаты (если они 
известны) 

На рассматриваемом объекте осуществляется добыча строительного 
песка гидромеханизированным способом с использованием 
автотехники (экскаватор, бульдозер).  
Координаты центра расположения карьера 43⁰46′08,1′′; 77⁰04′04,8′′ 

8.4 Растительные ресурсы с указанием их видов, объемов, 
источников приобретения (в том числе мест их заготовки, 
если планируется их сбор в окружающей среде) и сроков 
использования, а также сведений о наличии или отсутствии 
зеленых насаждений в предполагаемом месте осуществления 
намечаемой деятельности, необходимости их вырубки или 
переноса, количестве зеленых насаждений, подлежащих 
вырубке или переносу, а также запланированных к посадке в 
порядке компенсации 

На рассматриваемом участке зеленые насаждения отсутствуют. По 
согласованию с Акиматом г.Конаев будет проведена высадка 
саженцев в местах, выделенных ГУ «отдел ЖКХ г.Конаев». 
Редких, исчезающих, лекарственных видов растительности на 
территории нет. Снос, вырубка, перенос зеленых насаждений не 
предусматривается 

8.5 Виды объектов животного мира, их частей, дериватов, 
полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных 
с указанием объемов пользования животным миром 

Путей сезонных миграций и мест отдыха пернатых и 
млекопитающих во время миграций на территории нет 

Виды объектов животного мира, их частей, дериватов, 
полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных 
с указанием предполагаемого места пользования животным 
миром и вида пользования 

Нет 

Виды объектов животного мира, их частей, дериватов, 
полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных 
с указанием иных источников приобретения объектов 
животного мира, их частей, дериватов и продуктов 
жизнедеятельности животных 

Нет 

Виды объектов животного мира, их частей, дериватов, Нет 



полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных 
с указанием операций, для которых планируется 
использование объектов животного мира 

8.6 Иные ресурсы, необходимые для осуществления намечаемой 
деятельности (материалов, сырья, изделий, электрической и 
тепловой энергии) с указанием источника приобретения, 
объемов и сроков использования 

Добыча строительного песка осуществляется 
гидромеханическим способом с последующим обогащением песка, в 
результате которого сырье отвечает требованиям ГОСТа 8736-85. 
Для выемки песка и погрузочно-разгрузочных работах используется 
автотехника (экскаватор, бульдозер, погрузчик), работающая на 
дизтопливе. Заправка дизтопливом осуществляется на заправочных 
станциях. 

Для ремонтных работ используется сварка электродами МР-3 в 
количестве 255 кг/год. Электроды закупаются у сторонних компаний.  
Годовая производительность по добыче песка – 130 тыс.т 
(90 тыс.м3/год).  
Сроки использования карьера – 2026-2035г.г. 

8.7 Риски истощения используемых природных ресурсов, 
обусловленные их дефицитностью, уникальностью и (или) 
невозобновляемостью 

Добыча строительного песка осуществляется согласно контракту на 
право недропользования, выданному Департаментом 
предпринимательства и промышленности Алматинской области в 
2006г. Акт государственной регистрации контракта на право 
недропользования серии ДПП №02-08-06 от 03.08.2006г. Срок 
действия контракта 25 лет до 03.08.2031г. с правом продления по 
соглашению сторон.  
 Риски истощения природных ресурсов отсутствуют. 

9 Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу: наименования загрязняющих веществ, их классы 
опасности, предполагаемые объемы выбросов, сведения о 
веществах, входящих в перечень загрязнителей, данные по 
которым подлежат внесению в регистр выбросов и переноса 
загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра 
выбросов и переноса загрязнителей, утвержденными 
уполномоченным органом (далее – правила ведения регистра 
выбросов и переноса загрязнителей) 

Всего ожидается выбросы в атмосферу 8 загрязняющих веществ – 
на 2026-3035г.г. - 0,5090200002 г/сек, 1,3016300003 т/год.  
Загрязняющие вещества:  

- вещества  1  класса опасности -  1 (бензпирен 0,0000000002 
г/сек; 0,0000000003 т/год); 

- вещества  2  класса опасности -  3 (марганец  и его соединения 
0,0008 г/сек; 0,0012 т/год; азота диоксид 0,0109 г/сек; 0,0271 т/год; 
фтористый водород 0,0001 г/сек; 0,0001 т/год;); 

- вещества  3  класса опасности -  3 (железа оксиды 0,023 г/сек; 
0,0528 т/год; азота оксид 0,00002 г/сек; 0,00003т/год; пыль 
неорганическая 20-70% SiO2 0,4596 г/сек; 1,1852 т/год;); 

- вещества  4  класса опасности -  1 (углерода оксид 0,0146г/сек; 



0,0352 т/год); 
Объект не подлежит занесению в регистр выбросов и переноса 
загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра 
выбросов и переноса загрязнителей.  
 

10 Описание сбросов загрязняющих веществ: наименования 
загрязняющих веществ, их классы опасности, предполагаемые 
объемы сбросов, сведения о веществах, входящих в перечень 
загрязнителей, данные по которым подлежат внесению в 
регистр выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с 
правилами ведения регистра выбросов и переноса 
загрязнителей 

При эксплуатации объекта отбор воды из поверхностных 
источников для водоснабжения и сброс канализационных сточных 
вод в открытые водоемы не производится 

11 Описание отходов, управление которыми относится к 
намечаемой деятельности: наименования отходов, их виды, 
предполагаемые объемы, операции, в результате которых они 
образуются, сведения о наличии или отсутствии возможности 
превышения пороговых значений, установленных для 
переноса отходов правилами ведения регистра выбросов и 
переноса загрязнителей 

В процессе эксплуатации объекта образуются следующие виды 
отходов в следующих объемах: твердые бытовые отходы персонала 
(неопасные отходы) – 0,375 т/год, смет с территории  (неопасные 
отходы) – 2,5 т/год, отходы электродов  (неопасные отходы) – 0,004 
т/год, промасленная ветошь (опасные отходы) – 0,005 т/год; 
отработанные аккумуляторы (опасные отходы) – 0,02 т/год; 
отработанные шины (неопасные отходы) – 0,012 т/год. Суммарный 
объем отходов составляет 2,916 т/год. 
Все отходы   временно складируются в металлических контейнерах 
закрытого типа, расположенных на площадке с твердым покрытием 
и, по мере накопления, отходы вывозятся по договору с ТОО 
«ПромТехноРесурс KZ».  

12 Перечень разрешений, наличие которых предположительно 
потребуется для осуществления намечаемой деятельности, и 
государственных органов, в чью компетенцию входит выдача 
таких разрешений 

Действующие документы 
 Акт на право временного возмездного землепользования 
(аренды) на земельный участок №0194968 от 07.05.2012г.; 
кадастровый номер 03-055-234-393; 
 Акт государственной регистрации Контракта на право 
недропользования серия ДПП №02-08-06 от  03.08.2006г.; 
 Заключение ГЭЭ по проекту  ПДВ № KZ67VDC00055513 от 
29.11.2016г.; 
 Разрешение на эмиссии в окружающую среду № 
KZ84VDD00063662 от 06.12.2016г.; 
 Решение по определению категории объекта, оказывающего 



негативное воздействие на окружающую среду от 2021г., выданное 
Департаментом экологии по Алматинской области; 
 Санитарно-эпидемиологическое заключение № KZ15VBZ00055363 
от 03.07.2024г.; 
 Справка ГКП на ПХВ «Ветеринарная станция Алматинской 
области» №ЗТ-2024-04234221 от 03.06.2024г.; 
 Договор на работы по утилизации №01/23 от 03.03.2023г. с ТОО 
«ПромТехноРесурсKZ»; 
 Ситуационная карта-схема и генплан предприятия; 
Ожидаемые документы: 
 Заключение РГУ «Департамент экологии по Алматинской 
области» по заявлению о намечаемой деятельности; 
 Экологическое разрешение на воздействие для объектов II 
категории.   

13 Краткое описание текущего состояния компонентов 
окружающей среды на территории и (или) в акватории, на 
которых предполагается осуществление намечаемой 
деятельности, в сравнении с экологическими нормативами 
или целевыми показателями качества окружающей среды, а 
при их отсутствии – с гигиеническими нормативами; 
результаты фоновых исследований, если таковые имеются у 
инициатора; вывод о необходимости или отсутствии 
необходимости проведения полевых исследований (при 
отсутствии или недостаточности результатов фоновых 
исследований, наличии в предполагаемом месте 
осуществления намечаемой деятельности объектов, 
воздействие которых на окружающую среду не изучено или 
изучено недостаточно, включая объекты исторических 
загрязнений, бывшие военные полигоны и другие объекты) 

Объект расположен по адресу: Алматинская область, 
месторождение «Каскеленское -3» на землях запаса г.Конаев.  

Посты наблюдения за фоновыми концентрациями в данной 
местности отсутствуют.  
По результатам расчетов рассеивания максимальные приземные 
концентрации загрязняющих веществ на границе селитебной зоны 
составляют менее 0,5 ПДК. 

14 Характеристика возможных форм негативного и 
положительного воздействий на окружающую среду в 
результате осуществления намечаемой деятельности, их 
характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 
продолжительности, частоты и обратимости, предварительная 
оценка их существенности 

Ближайшая селитебная зона (жилые дом с,Арна) расположена с 
северо-восточной стороны на расстоянии 1400 м от границы участка.  

По результатам расчетов рассеивания максимальные 
приземные концентрации загрязняющих веществ на границе 
селитебной зоны  составляют:  

 



 по азота диоксиду  – 0,010 ПДК; 
 по саже  – 0,001 ПДК; 
 по пыли неорганической 20-70% SiO2 – 0,018 ПДК; 
 по группе суммации 31 (0301+0330) – 0,011 ПДК. 

  По остальным ингредиентам  величины приземных 
концентраций по расчету рассеивания ниже 0,01 ПДК. 
На предприятии образуются только хоз-бытовые стоки 
предприятия, которые сбрасываются в  бетонированный септик, 
который очищается по разовым договорам со специализированными 
предприятиями.  
При эксплуатации объекта отбор воды из поверхностных 
источников для водоснабжения и сброс канализационных сточных 
вод в открытые водоемы не производится.  
Так как предприятие расположено на техногенно освоенной 
территории, воздействие на растительный и животный мир не 
оказывается.    
Таким образом, воздействие на компоненты окружающей среды 

(воздушный бассейн, поверхностные и подземные воды, почвы, 
недра, растительный и животный мир) оценивается как допустимое. 
Влияние на природную среду и условия жизни и здоровья населения 
оценивается как незначительное. 

 
15 Характеристика возможных форм трансграничных 

воздействий на окружающую среду, их характер и ожидаемые 
 
масштабы с учетом их вероятности, продолжительности, 
частоты и обратимости 
 

Трансграничное воздействие отсутствует 

16 Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и 
снижению возможных форм неблагоприятного воздействия на 
окружающую среду, а также по устранению его последствий 

В процессе деятельности объекта необходимо соблюдать ряд 
природоохранных мероприятий, направленных на предупреждение, 
исключение и снижение возможных форм неблагоприятного 
воздействия на окружающую среду: 
- следить за технологическим регламентом работы оборудования; 
- осуществлять своевременный техосмотр автотехники, 
осуществлять  ремонт при необходимости; 





 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Теоретический расчет 
выбросов  

загрязняющих веществ в атмосферу,  
водопотребления и водоотведения,  

образования отходов  
для ТОО «Ұрпақ Тау» 

(Алматинская область, месторождение 
«Каскеленское-3») 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    2025 год 



Источник № 6001. Вскрышные работы, отвал вскрышной породы  
Выбросы загрязняющих веществ происходят при снятии и перемещении вскрышной 

породы и при  формировании отвала вскрышной породы.  
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложения №11,13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 

 
Снятие и перемещение вскрышной породы.  

По данным заказчика объем вскрышной породы  составляет 2100 м3/год или 2940 т/год.  
Время  проведения работ – 60 часов/год.  Производительность - 49 т/час 
 

Исходные данные 
Весовая доля пылевой фракции в материале К1 0,05 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящая в 
аэрозоль 

К2 0,02 

Количество перерабатываемого материала в, т/ч : Gчас 49 
Коэфф, учитывающий местные метеоусловия К3 1,2 
Коэфф, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла 

К4 1 

Коэфф, учитывающий влажность материала К5 0,01 
Коэфф, учитывающий крупность материала К7 0,7 
Коэфф, учитывающий высоту пересыпки В 0,5 
Суммарное кол-во перерабатываемого материала  G т /год 2940 
время работы (Т)  Час/период 60 
 
Примечание: *Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 
пылеподавление, используется автотранспорт поливомоечная машина. 
 
Примесь: 2908 Пыль неорг. 20-70% SiO2 (494) 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), M (г/с) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gчас * 
B*1000000*(1- η) / 3600 = 0,05*0,02*1,2*1*0,01*0,7*49*0,5*1000000 /3600 = 0,0571г/сек 
M (т/период) = K1*K2*K3*K4*K5*K7*Gгод * B*(1- η) = 0,05*0,02*1,2*1*0,01*0,7*2940*0,5 = 
0,0123 т/период 

 
Отвал вскрышной породы  

По данным заказчика объем вскрышной породы  составляет 2100 м3/год или 2940 т/год.  
Хранение  – 4380 часов/год.  
 

Исходные данные 
Коэфф, учитывающий максимальную скорость ветра (3 
м/сек) 

К3SR 1 

Коэфф, учитывающий местные метеоусловия К3 1,2 
Коэфф, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла 

К4 1 

Коэфф, учитывающий влажность материала К5 0,01 
Коэфф, учитывающий профиль складируемого 
материала 

К6 1,45 

Коэфф, учитывающий крупность материала К7 0,1 
Унос пыли с 1м2 фактической поверхности материала, Q 0.004 



г/м2*сек 
Поверхность пыления в плане, м2 F 500 
Время работы склада RT 4380 
 
Примечание: *Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 
пылеподавление, используется автотранспорт поливомоечная машина. 
 
Примесь: 2908 Пыль неорг. 20-70% SiO2 (494) 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), M (г/с) = K3*K4*K5*K6*K7* Q *F  = 
1.2*1*0.01*1.45*0.004*500 = 0,0348 г/сек 
M (т/год) = К3SR *K4*K5*K6*K7*K7* Q *F * RT*0,0036 = 
1*1*0,01*1,45*0,1*0,004*500*4380*0,0036 = 0,0045 т/период 

 
ИТОГО  по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорг.с SiO2 20-70% 0,0919 0,0168
 
Источник неорганизованный площадный I типа. Размеры площадки 300*600 м.  

 
 

Источник № 6002. Участок добычных работ 
Выбросы загрязняющих веществ происходят при погрузочно-выемочных работах, работе 

классификатора и при работе техники и передвижении транспорта по карьеру (сдувание пыли  с 
поверхности кузова и за счет взаимодействия колес с полотном дорог).  
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложения №11,13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 

Выемка горной породы осуществляется экскаватором ЭКГ-5, далее порода  погрузчиком 
перегружается на классификатор, который отделяет песок от камней, мусора и пр., и с 
классификатора песок загружается в самосвалы КамАз заказчиков.  

 
Погрузочно-выемочные работы.  

Объем добываемого сырья в карьере составляет 90000м3/год или 130000т/год.   Годовое 
время работ – 1756 час/год. Производительность погрузочных работ  – 74 т/час.  

Объем выбросов при погрузочно-разгрузочных работах рассчитывается по формуле:   

3600
'*10**7*5*4*3*2*1 6 BGkkkkkkq  , г/сек, где:  

 k1 — весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем отмывки и просева 
средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм;  
 k2    — доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 
 k3 — коэффициент, учитывающий местные метеоусловия и  принимаемый в соответствии с 
табл. 2; 
 k4  — коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования. Берется по данным табл. 3; 
 k5 — коэффициент, учитывающий влажность материала и  принимаемый в соответствии с 
данными табл. 4; 
 k7 — коэффициент,   учитывающий   крупность   материала   и принимаемый в соответствии 
с табл. 5; 
 G — суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; 



 В' — коэффициент, учитывающий высоту пересыпки и принимаемый в соответствии с табл. 
7.  

Исходные данные для расчета выбросов: 
 

k1 k2 k3 k 4 k5 k7 G В' 
0,1 0,05 1,2 1,0 0,01 0,6 74 0,7 

 
Выбросы пыли  неорганической с содержанием диоксида кремния 20-70% с учетом 

оседания в пределах площадки составят:  
 

М = 0,1*0,05*1,2*1,0*0,01*0,6*74*106*0,7*0,5/3600 =  0,259 г/сек 
В = 0,259 г/сек*878*3600/1000000 = 0,8186 т/год 

 
Классификатор. Установка работает по типу грохота, то есть происходит отделение 

песка от камней, мусора и пр.  
Расчет выбросов пыли проведен согласно приложению №11 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методики расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». 

 
Расчет выброс проведен по формуле: 
М = q* (1-η), г/сек, где: 

 q1 (-  удельные выделения пыли от установки согласно таблице 5.1 (10,67 г/сек); 
 η — эффективность очистного оборудования. В связи с тем, что песок поступает на установку 
во влажном состоянии,  вводится коэффициент 0,01.   

 
Выбросы пыли  неорганической с содержанием диоксида кремния 20-70% с учетом 

коэффициента увлажнения материала составят:  
М = 10,67*0,01 =  0,1067 г/сек 
В = 0,1067 г/сек*878*3600/1000000 = 0,3372 т/год 

 
Передвижение автотранспорта по карьеру. При перевозке песка самосвалами   

выбросы пыли   происходят за счет сдувания пыли  с поверхности кузова и за счет 
взаимодействия колес с полотном дорог. 

Расчет выбросов пыли проведен согласно приложению №11 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методики расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов». 

Средний пробег 1 автомобиля по карьеру -   1 км. Грузоподъемность автомобиля – 15 т. 
Суточное количество автомобилей - 20 ходок или 2 ходки/час.  

 Выделение пыли  от автотранспорта в пределах площадки определяется по формуле: 

nSqkСС
qLNСkССС

Мсек 


 '
554

175321

3600
, г/с, где:  

 
С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы автотранспорта 

(таблица 3.3.1). Средняя грузоподъемность определяется как частное от деления суммарной 
грузоподъемности всех действующих машин на их число (n) при условии, что максимальная 
грузоподъемность отличается не более, чем в 2 раза; 

С2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта 

(таблица 3.3.2). Средняя скорость транспортирования определяется по формуле: 
n

LNVсс 
 , 

км/час; 
N – число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час; 
L – средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км; 



n – число автомашин, работающих в карьере; 
С3 – коэффициент, учитывающий состояние дорог (таблица 3.3.3); 
С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе и 

определяемый как соотношение S
Sфакт.

,  где: Sфакт. – фактическая поверхность материала на 
платформе, м2; 

S – площадь открытой поверхности транспортируемого материала, м2.  
Значение С4 колеблется в пределах 1,3-1,6 в зависимости от крупности материала и 

степени заполнения платформы; 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4), которая 

определяется как геометрическая сумма скорости ветра и обратного вектора средней скорости 

движения транспорта по формуле:
6,3

21 vvVoб 
 , м/с, где: v1 – наиболее характерная для 

данного района скорость ветра, м/с;  v2 – средняя скорость движения транспортного средства, 
км/ч; 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала (таблица 
3.1.4); 

С7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу и равный 0,01; 
q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега при C1, C2, C3=1, принимается равным 

1450 г/км; 
q2– пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе, г/м2�с 

(таблица 3.1.1); 
Исходные данные для расчета выбросов: 

С1 С2 С3 С 4 С5 С6 С7 k5 N L Q1 q 2 n S 
1,2 0,6 1,0 1,3 1,2 0,1 0,01 0,1 2 1 1450 0,002 2 10 

 
Тогда выбросы пыли  неорганической с содержанием диоксида кремния 20- 70% с 

учетом 50%-ного оседания в пределах площадки составят: 
М=1,2*0,6*1*1,0*0,1*0,01*2*1*1450*0,5/3600+1,3*1,2*0,1*0,002*10*2ед.*0,5=0,002 г/с  

В = 0,002*3600*1758/1000000 = 0,0126 т/год 
 

ИТОГО  по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорг.с SiO2 20-70% 0,3677 1,1684
 
Источник неорганизованный площадный I типа. Размеры площадки 300*600 м. 

Координаты центра: Х= 1850, Y= 1780. 
 

Источник № 6003. Газовая плита 
Для подогрева пищи работниками предприятия используется двухконфорочная газовая 

плита, работающая на сжиженном газе.  
Время работы плиты – не более 2 час/сутки или 440 час/год. Часовой расход газа 

составляет  0,5 л/час или 0,27 кг/час при плотности пропан-бутановой смеси 0,545 кг/л (0,08 
г/сек).  

Расчетный годовой расход газа составляет: 0,27*440 =  120 кг/год. 
 

     РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ проведен в программе «Эра 2.0» 
Расчет проведен согласно «Сборнику методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных 
веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час. 
Вид топлива , K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 



Расход топлива, т/год, BT = 0,12 
Расход топлива, г/с, BG = 0.08 
Марка топлива , M = _NAME_ = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 9054 
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9054 * 0.004187 = 37.91 
Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 
Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
Примесь: Окислы азота 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0396 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 0.12 * 
37.91 * 0.0396 * (1-0) = 0.0002 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 0.08 * 
37.91 * 0.0396 * (1-0) = 0.00012 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0002 ~ 0.0002 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00012 = 0.0001 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0002 = 0.00003 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00012 = 0.00002 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 37.91 
= 9.48 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 0.12 
* 9.48 * (1-0 / 100) = 0.0011 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 0.08 * 
9.48 * (1-0 / 100) = 0.0008 
 
Примесь: 0703 Бенз(а)пирен 
Максимальный разовый выброс бензапирена и валовые выбросы рассчитаны по формуле:      М 
= Vr*C*B*K, г/сек,  т/год,    где: 
 С – концентрация бензпирена в сухих дымовых газах, мг/м3; 
 Vг – объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании 1 м3 газа  (м3/кг 
топлива); 
 В – расчетный расход топлива, 0,08 г/сек или 0,12 т/год; 
 К – коэффициент пересчета. 

 
Концентрация бензпирена (С) определяется по формуле: 
С = 10-6*R*(0,445*q-28)*Кд*Кр*Кст /е3,5(-1),  где: 

 R- коэффициент, учитывающий способ распыления дизтоплива –1,0; 
  - коэффициент избытка воздуха =1,1; 
 q – теплонапряжение  топочного объема = 500кВт/м3; 
 Кд – коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 
бензпирена в продуктах сгорания (приложение Е) = 1; 



 Кр – коэффициент, учитывающий влияние нагрузки установки на концентрацию бензпирена 
в продуктах сгорания (приложение Е) = 1,3; 
 Кст – коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 
бензпирена в продуктах сгорания (приложение Е) = 1; 
С = 10-6*1*(0,445*q-28) *1*1,3*1 /2,72 3,5(1,1-1) = 0,0002 мг/м3 

 
Тогда выбросы бензпирена составляют: 

M = 12,12 м3/кг*0,0002 мг/м3*0,08 г/сек*10-6 = 0,2*10-9  г/сек 
В = 12,12м3/кг *0,0002мг/м3*0,12 т/год*10-6 = 0,3*10-9 т/год 
 
Итого по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид)         0.0001 0.0002
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)           0.00002 0.00003
0337 Углерод оксид                           0.0008 0.0011
0703 Бенз(а)пирен 0,2*10-9 0,3*10-9

 
Источник неорганизованный (дверной проем).  

 
 

Источник № 6004. Пост электросварки и газовой резки 
 

Для проведения ремонтных работ используется один аппарат электродуговой сварки и 
аппарат газовой резки. Расход электродов МР-3 по данным заказчика составляет 255 кг/год.  
Время работы аппарата газовой резки – 690 час.   
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

 
Сварочные работы 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 255 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 
оборудования, кг/час, BMAX = 1.0 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5, 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железа оксиды 
Уд. выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Местный отсос пыли  не проводится 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9.77 * 255 / 10 ^ 6 = 0.0025 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 9.77 * 1.0 / 3600 = 
0.0027 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения 
Уд. выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Местный отсос пыли  не проводится 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.73 * 255 / 10 ^ 6 = 0.0004 



Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.73 * 1.0 / 3600 = 
0.0005 
----------------------------- 
Газы: 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения 
Уд. выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.4 * 255 / 10 ^ 6 = 0.0001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 1.0 / 3600 = 
0.0001 
 
Аппарат газовой резки 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 690 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74,  в том числе: 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
Местный отсос пыли  не проводится 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 690 / 10 ^ 6 = 0.0008 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003 
 
Примесь: 0123 Железа оксиды 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
Местный отсос пыли  не проводится 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 690 / 10 ^ 6 = 0.0503 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.0203 
Газы: 
Примесь: 0337 Углерод оксид 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 690 / 10 ^ 6 = 0.0341 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.0138 
 
Примесь: 0301 Азота диоксид 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT _T_ / 10 ^ 6 = 39 * 690 / 10 ^ 6 = 0.0269 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.0108 
 
ИТОГО выбросы по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железа оксиды 0,023 0,0528
0143 Марганец и его соединения 0,0008 0,0012
0301 Азота диоксид 0,0108 0,0269
0337 Углерода оксид 0,0138 0,0341
0342 Фтористый водород 0,0001 0,0001

 
Источник неорганизованный.  

 
 



Источник № 6005. Работа техники и автотранспорта в  карьере  
(ненормируемый источник) 

В течение часа по площадке карьера  перемещается не более 2 ед. грузового транспорта. 
Также в расчет рассеивания принята работа экскаватора, погрузчика и  бульдозера.  
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
ПЕРЕМЕЩЕНИЕ АВТОТРАНСПОРТА ПО ПЛОЩАДКЕ 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
Км 

Lp, 
Км 

 

122 2 1.00 2 0.2 0.2  
ЗВ 

 
Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx,
мин

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

Mlp, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 6.66 0.00002  
2754 6 0.99 1 0.45 1.08 1.08 0.000006  
0301 6 2 1 1 4 4 0.00002  
0304 6 2 1 1 4 4 0.000003  
0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.36 0.000004  
0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.603 0.000002  

 
 
Тип машины: Экскаватор, бульдозер, погрузчик (дизтопливо) 
Dn, 
Сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

122 3 1.00 3 60 55 5 5 25 5  
 
ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

  

0337 0.45 0.261 0.0337   
2754 0.06 0.09 0.0046   
0301 0.09 0.47 0.0077   
0304 0.09 0.47 0.0012   
0328 0.01 0.063 0.0007   
0330 0.018 0.04 0.0007   
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
Шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
Км 

Lp, 
Км 

 

121 2 1.00 2 0.2 0.2  



ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx,
мин

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

Mlp, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 3 1 2.9 6.1 6.1 0.00001  
2754 4 0.4 1 0.45 1 1 0.000004  
0301 4 1 1 1 4 4 0.00002  
0304 4 1 1 1 4 4 0.000003  
0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.3 0.000003  
0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.54 0.000002  

 
Тип машины: Экскаватор, бульдозер, погрузчик (дизтопливо) 
Dn, 
Сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
Мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

121 1 1.00 1 0.1 100  0.1    
 
ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 0.45 0.24 0.0112   
2754 0.06 0.08 0.0016   
0301 0.09 0.47 0.0032   
0304 0.09 0.47 0.0005   
0328 0.01 0.05 0.0002   
0330 0.018 0.036 0.0005   
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С ,  T = -15 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ)  
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
Км 

Lp, 
Км 

 

122 5 1.00 5 0.2 0.2  
ЗВ 

 
Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx,
мин

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

Mlp, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 20 8.2 1 2.9 7.4 7.4 0.0017  
2754 20 1.1 1 0.45 1.2 1.2 0.0004  
0301 20 2 1 1 4 4 0.0011  
0304 20 2 1 1 4 4 0.0002  
0328 20 0.16 1 0.04 0.4 0.4 0.0002  
0330 20 0.136 1 0.1 0.67 0.67 0.0001  

 
Тип машины: Экскаватор, бульдозер, погрузчик (дизтопливо) 
Dn, 
Сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
Мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

122 1 1.00 1 0.1 100  0.1    
 
ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

  

0337 0.45 0.29 0.117   
2754 0.06 0.1 0.0158   
0301 0.09 0.47 0.0233   
0304 0.09 0.47 0.0038   
0328 0.01 0.07 0.0002   
0330 0.018 0.044 0.0002   



 
ИТОГО  по источнику: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0244 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,004 
0328 Углерод (Сажа) 0,0004 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0003 
0337 Углерод оксид 0,1187 
2754 Углеводороды С12-19 0,0162 

 
Источник неорганизованный площадный I типа. Размеры площадки 300*600 м. 

Координаты центра: Х= 1850, Y= 1780. 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта проведен для оценки 
воздействия на окружающую среду и включен в расчет рассеивания ЗВ. В расчет ПДВ 
выбросы от автотранспорта не включены. 
 

Валовый выброс загрязняющих веществ составит 1,3016300003  тонн в год, из них 
твердые вещества – 1,2392000003 тонн в год, жидкие и газообразные – 0,06243 тонн в год.  

 



Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2026-2035г.г. 
г.Конаев, Карьер строительного песка ТОО "Ұрпақ Тау" 
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс 
загр. Вещества максим. средне- ориентир. опас- Вещества с учетом Вещества  
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности Очистки, г/с с учетом  
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3   очистки, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
    

0123 Железо оксиды (274)   0.04 3 0,023
0143 Марганец и его соединения  (327) 0.01 0.001 2 0,0008
0301 Азот (IV) диоксид (4) 0.2 0.04 2 0,0109
0304 Азот (II) оксид  (6) 0.4 0.06 3 0,00002
0337 Углерод оксид (584) 5 3 4 0,0146
0342 Фтористый водород (618) 0.02 0.005 2 0,0001
0703 Бенз/а/пирен (54)   0.000001 1 0,0000000002
2908 Пыль 70-20% SiO2 (494) 0.3 0.1  3 0,4596

    
В С Е Г О:     0,5090200002 1,3016300003

 
 



  24

                                                   Водопотребление  
Территория предприятия расположена за пределами водоохранных зон и полос, 

открытых водных источников. Ближайший естественный водоем – река Каскелен 
расположена с восточной стороны на расстоянии 1,3 км от границы участка.  

Вода используется на хоз-бытовые нужды (санитарно-питьевые  нужды персонала, мытье 
полов в бытовых вагончиках, полив территории и дорог).  

Водоснабжение осуществляется привозной водой. 
Сброс хозяйственно-бытовых  сточных вод  осуществляется в бетонированный 

септик. Очистка септика осуществляется своевременно по договору со 
специализированным предприятием по разовым договорам. 

Расчет водопотребления проведен согласно СНиП РК 4.01-41-2006* “Внутренний 
водопровод и канализация зданий”. 

 
           1.Расход воды на хоз.-питьевые нужды персонала  

Водопотребление на питьевые нужды определялось исходя из нормы расхода воды, 
численности служащих и времени занятости персонала.  

Персонал предприятия   - 5 человек.  Режим работы  предприятия  – 220 дней, 8 
час/сутки. 

Водопотребление определялось по следующим формулам:  
Qвпс = G ×K×10-3, м3/сутки 
Qвпг  =  Qвпс ×T, м3/год, где: 
Qвпс – объем водопотребления в сутки; 
G – норма расхода воды л/сутки; 
К – численность работников; 
Qвпг – объем водопотребления в год; 
Т – время занятости,  дн/год.  

Qвпс = 25*5/1000 = 0,125 м3/сутки 
Qвпг = 0,125*220 = 27,5  м3/год 

Вся вода после использования сбрасывается в бетонированный септик. 
 

2. Мытье полов  
Норма расхода  воды – 0,4 л/м2 пола. Влажная уборка производится в бытовых 

вагончиках. Общая площадь полов, подлежащих мытью - 30 м2, уборка производится  2 
раза в неделю (104 раза/год).  

Qв.п.= 0,4×30 /1000 = 0,012 м3/сутки или 1,25 м3/год 
Вся вода после использования сбрасывается в бетонированный септик. 

 
3. Полив территории 
Полив территории осуществляется два раза в неделю в теплый  период. Площадь 

твердого покрытия – 500 м2; 
Qвпс = 0,4 × 500 ×10-3= 0,2 м3/сутки 
Qвпг = 0,2× 48 = 9,6  м3/год. 
Вся вода является безвозвратными потерями 

 
4. Полив дорог 
Полив дорог осуществляется ежедневно  в теплый  период (120 дней/год). 

Ориентировочная площадь движения транспорта по карьеру  – 5000 м2; 
Qвпс = 0,4 × 5000 ×10-3= 2 м3/сутки 
Qвпг = 2× 120 = 240  м3/год. 
Вся вода является безвозвратными потерями 

 



  25

Расчетные расходы воды на хоз.-питьевые и производственные нужды и режим 
водопотребления на период эксплуатации приведены в таблицах 5.1, 5.2. 

 
Канализация 
Сточные воды сбрасываются  в бетонированный септик. По мере наполнения 

септика, сточные воды вывозятся спецавтотранспортом, по разовым договорам. 
 

Оценка водохозяйственной деятельности  
Принятая система водохозяйственной деятельности ТОО «Ұрпақ Тау» 

соответствует требованиям, предъявляемым к данному виду хозяйственной деятельности 
с точки зрения воздействия на окружающую среду. 

 
 



  26

                                                               БАЛАНС   ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ  И ВОДООТВЕДЕНИЯ (суточный) 
Таблица 5.1 

Производство 
 

Водопотребление, м3/сутки Водоотведение, м3/сутки 
Всего 

 
На производственные нужды На 

хозяйст
-венно 
бытовы

е 
нужды 

Приме-
чание 

Всего Объем 
сточной 
воды, 

повторно 
использу-
емой 

Произ- 
водст-
веные 
сточны
е воды 

Хозяйст 
венно-
бытовы

е 
сточные 
воды 

Безвоз-
вратное 
потреб- 
ление 

 

Свежая вода Техничес-
кая вода 

Оборот-
ная вода Всего В том 

числе 
питьевая

Сан.‐питьевые 
нужды  
персонала 

0,125          0,125    0,125      0,125   

Мытье полов  0,012          0,012    0,012      0,012   
Полив 
территории 

0,2     0,2               0,2 

Полив дорог  2,0      2,0                2,0 
ИТОГО 
 в целом по 
предприятию 

2,337    2,2    0,137    0,137    0,137  2,2 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
     



  27

БАЛАНС   ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (годовой) 
Таблица 5.2 

Производство 
 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 
Всего 

 
На производственные нужды На 

хозяйст-
венно 

бытовые 
нужды 

Приме-
чание 

Всего Объем 
сточной 
воды, 

повторно 
использу-
емой 

Произ- 
водст-
веные 
сточны
е воды 

Хозяйст 
венно-
бытовы

е 
сточные 
воды 

Безвоз-
вратное 
потреб- 
ление 

 

Свежая вода Техничес-
кая вода 

Оборот
-ная 
вода 

Всего В том 
числе 

питьевая

Сан.‐питьевые 
нужды  
персонала 

27,5          27,5    27,5      27,5   

Мытье полов  1,25          1,25    1,25      1,25   
Полив 
территории 

9,6     9,6               9,6 

Полив дорог  240      240                240 
ИТОГО 
 в целом по 
предприятию 

278,35      249,6    28,75    28,75    28,75  249,6 

.



  28

 
ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 
В процессе работы предприятия  образуются следующие виды отходов: 

Хозяйственно-бытовые отходы: 
 Бытовые отходы; 
 Смет с территории. 

Утилизируемые отходы:  
 Огарки электродов; 
 Отходы ветоши; 
  Аккумуляторы; 
 Автошины.  

 
Твердые бытовые отходы и смет с территории  -  складируются в металлические 

контейнеры, установленные на площадке с твердым покрытием, вывозятся на полигон ТБО по 
разовым договорам.   

Производственные отходы  – вывозятся на утилизацию по договору с ТОО 
«ПромТехноРесурсKZ». 

Сбор, хранение и вывоз отходов проводятся в соответствии с  санитарными правилами 
"Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 
потребления", утвержденными приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 
23 апреля 2018 года № 187.   

 
Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно «Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления 
(приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18. 04. 2008 г.. № 100-п).  
 

Твердые бытовые отходы персонала 
Определение массы или объема образования ТБО производится аналитическим путем – с 

помощью норм накопления различных категорий бытовых отходов на расчетную единицу. 
Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности 

отходов, которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле: Q = P * M * ρ тбо, где: 
Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 
М – численность людей, М = 5; 
стбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, стбо = 0,25 т/м3. 
Расчетное количество образующихся твердых бытовых отходов составит: 
Q = 0,3*5*0,25 = 0,375 т/год. 

 
       Смет с территории. 

Нормативное количество смета - 0.005 т/м  год.  
Площадь твердого покрытия, подлежащая уборке,  составляет  – 500 м2.    Образующиеся 

отходы составляют: 
         500 *0,005 =  2,5 т/год 
Смет с территории собирается в металлические контейнеры, установленные на площадке 

с твердым покрытием, и вывозится на полигон ТБО.  
 

 
 
 
 



  29

          Отходы электродов  
Расчет выполнен согласно Приложению №16 к приказу МООМ №100-п «Методика 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления» 

Предприятие использует 255 кг электродов в год (0,255 т/год). Норма образования отходов 
составляет: 

N = Мост * α, т/год, 
Где Мост – фактический расход электродов; 
α  - остаток электрода = 0,015 от массы электрода. 
N = 0,255 * 0,015 = 0,004 т/год 
Огарки электродов складируются в специально отведенном месте и далее вывозятся на 

утилизацию.  
 

Отходы автотехники 
Промасленная ветошь 
Нормативное количество отхода (промасленной ветоши) определяется исходя из 

поступающего количества ветоши ( = 0,004 т/год), норматива содержания в ветоши масел 
 ( ) и влаги ( ):                        N = M0 + M + W, 

Где М = 0,12*М0,       W = 0,15* М0 

 

Количество 
поступившей в 

работу ветоши, т/год 

Норматив 
содержания масла  в 

ветоши 

Норматив 
содержания влаги в 

ветоши 

Норматив 
образования 
промасленной 
ветоши, т/год 

0,004 0,12 0,15 0,005 
 

Отработанные аккумуляторы и шины 
Согласно приложения к договору количество отработанных аккумуляторов составляет 

0,02 т/год, отработанных шин – 0,012 т/год.  
Отходы автотехники, включая промасленную ветошь и огарки электродов, складируются 

в специально отведенном месте и вывозятся на утилизацию по договору с ТОО 
«ПромТехноРесурсKZ». 

 
Характеристика отходов производства и потребления приведена в табл. 

Наименование отходов Образование, 
т/год 

Размещение, 
т/год 

Передача сторонним 
организациям, т/год

1 2 3 4 
Всего, в т.ч.: 2,916 - 2,916 
отходов производства 2,875 - 2,875 
Отходов потребления 0,041 - 0,041 

ТБО персонала 20 03 01 0,375 - 0,375 
Смет с территории 20 03 01 2,5 - 2,5 
Отработанные шины 

16 01 03 
0,012 - 0,012 

Отходы электродов 12 01 13 0,004 - 0,004 
Промасленная ветошь 

15 02 02* 
0,005 - 0,005 

Аккумуляторы 
16 06 01* 

0,02 - 0,02 

 



  30

 
Оценка воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду 

 
Все отходы временно складируются в металлических контейнерах закрытого типа, 

расположенных на площадке с твердым покрытием и, по мере накопления, вывозятся  
специализированными организациями по договорам на захоронение или утилизацию. 

 
Временное хранение отходов IV класса опасности должно осуществляться в условиях, 

исключающих превышение нормативов допустимого воздействия на окружающую среду и 
гигиенических нормативов в части загрязнения поверхностных и подземных вод, атмосферного 
воздуха, почв прилегающих территорий. 

Площадка временного хранения отходов должна: 
 иметь твердое водонепроницаемое покрытие (асфальтовое, бетонное, железобетонное, 
керамзитобетонное и др.); 
 спланирована так, чтобы участок складирования отходов был защищен от подтопления 
поверхностными водами. 

Все операции по складированию и временному хранению отходов производства и 
потребления должны осуществляться в соответствии с требованиями пожарной безопасности и 
правил охраны труда при проведении погрузочно-разгрузочных работ. 

Временное хранение отходов производства и потребления не должно приводить к 
нарушению гигиенических нормативов и ухудшению санитарно-эпидемиологической 
обстановки на данной территории. 

 
Контроль  безопасного  обращения отходов 

Целью контроля  безопасного обращения отходов является предотвращение загрязнения 
окружающей среды (воздушного бассейна, поверхностных и подземных вод, почвы) отходами 
производства и потребления. 

В состав мероприятий по контролю  состояния окружающей среды на местах временного 
хранения отходов входят: 
 контроль выполнения экологических, санитарных и иных требований в области обращения 
с отходами; 
 контроль соблюдения требований пожарной безопасности в области обращения с отходами; 
 контроль соблюдения требований и правил транспортирования опасных отходов. 

Визуальный контроль должен проводиться ответственными лицами постоянно и 
включать контроль  соблюдения правил хранения отходов на территории предприятия; за 
соответствием места временного хранения отходов экологическим и санитарным требованиям. 

 
При выполнении всех этих условий воздействие отходов, образующихся в результате 

деятельности предприятия  можно считать незначительным. 
 

          Образующиеся отходы не оказывают  воздействия на компоненты окружающей среды. 
Вещества, содержащиеся в отходах, не могут мигрировать в грунтовые воды и почвы, т.к. 
обеспечивается их соответствующее хранение.   
           В связи с вышеизложенным, воздействие отходов, образующихся в результате 
деятельности ТОО «Ұрпақ Тау»  можно считать незначительным. 
 

 



 
 

 
 

56  



 
 

 
 

57 

 



























































































































«АЛМАТЫ ОБЛЫСЫНЫҢ 

ТАБИҒИ РЕСУРСТАР ЖӘНЕ 

ТАБИҒАТТЫ ПАЙДАЛАНУДЫ 

РЕТТЕУ БАСҚАРМАСЫ» 

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

     

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСОВ И РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 

АЛМАТИНСКОЙ ОБЛАСТИ» 
АлтТАБИҒИ РЕСУРСТАР ЖӘНЕ ТАБИҒАТТЫ ПАЙДАЛАНУДЫ РЕТТЕУ БАСҚАРМАСЫ УПРАВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И РЕГУЛИРОВАНИЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ АлтТАБИҒИ РЕСУРСТАР ЖӘНЕ ТАБИҒАТТЫ ПАЙДАЛАНУДЫ РЕТТЕУ БАСҚАРМАСЫ УПРАВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И РЕГУЛИРОВАНИЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ АлтТАБИҒИ РЕСУРСТАР ЖӘ НЕ ТАБИҒАТТЫ ПАЙДАЛАНУДЫ РЕТТЕУ БАСҚАРМАСЫ УПРАВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И РЕГУЛИРОВАНИЕ ТАБИҒИ 
ИЕ 

040000,Талдықорған қаласы, Қабанбай батыр 

көшесі,26,тел./факс:(87282) 32-93-83  

E-mail: tabres@mail.kz е/ш 000132104 

 

 

040000,город Талдыкорган, ул. Кабанбай 

батыра,26,тел./факс:(87282) 32-93-83 

E-mail: tabres@mail.kz, р/с 000132104 

Исполнительному директору  

ТОО «Урпак Тау»  

Айдабулову А.Е. 

 

Заключение государственной экологической экспертизы 

на проект «Нормативов предельно-допустимых выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу» для Карьера строительного песка расположен в 

Алматинской области на  месторождении «Каскеленское-3» в 3 км к юго-

востоку от трассы Алматы-Капшагай по повороту на с. «Рыбколхоз»,  в 17 км 

к югу от г.Капшагай Алматинской области. 

 

Материалы разработаны: ИП Крылова М.П. (ГЛ 01842Р от 14.07.08 г, 

выданная МООС РК бессрочно). 

 

Заказчик материалов проекта:  ТОО «Урпак Тау». 

 

На рассмотрение государственной экологической экспертизы 

представлены: проект Нормативов предельно-допустимых выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу» для Карьера строительного песка 

расположен в Алматинской области на  месторождении «Каскеленское-3» в 3 

км к юго-востоку от трассы Алматы-Капшагай по повороту на с. 

«Рыбколхоз»,  в 17 км к югу от г.Капшагай Алматинской области. 

Приложения: 

 Свидетельство о государственной перерегистрации юридического лица 

№732-1907-13-ТОО от 22.10.2010 г.; БИН 050 240 013 304; 

 Акт государственной регистрации Контракта на право недропользования 

серия ДПП №02-08-06 от  03.08.2006г.; 

 Заключение ГЭЭ по проекту  ПДВ №25-06-25/225/273 от 07.02.2012 г.; 

 Разрешение на эмиссии в окружающую среду серии В-03 №0002702 от 

27.03.2012г.; 

 Технический паспорт на дизельгенератор; 

 Ситуационная карта-схема и генплан предприятия; 

 Техзадание. 

 

Материалы поступили на рассмотрение: 24.11.2016 года, № 5798. 

Номер: KZ67VDC00055513
Дата: 29.11.2016

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 

Общие сведения 

Карьер строительного песка расположен в Алматинской области на  

месторождении «Каскеленское-3» в 3 км к юго-востоку от трассы Алматы-

Капшагай по повороту на с. «Рыбколхоз»,  в 17 км к югу от г.Капшагай.  

 С севера месторождение граничит с автомобильной дорогой, с юго-

востока на расстоянии 1,5 км от месторождения проходит пойма реки 

Каскелен.   

Разработка месторождения осуществляется гидромеханическим 

способом с последующим обогащением песка, в результате которого сырье 

отвечает требованиям ГОСТа 8736-85.  

Основным видом деятельности ТОО «Урпак Тау»  является добыча 

строительного песка гидромеханическим способом с последующим 

обогащением песка, в результате которого сырье отвечает требованиям 

ГОСТа 8736-85.  

Годовая производительность по отгрузке песка – 130 тыс.т (90 

тыс.м3/год).  

Рассматриваемый объект включает в себя две площадки: карьер и 

промплощадку с административно-бытовым комплексом.  

На площадке карьера расположены: 

 Участок добычных работ (карьер); 

 Земснаряд ЗГМ-350А, где происходит откачка песка из воды; 

 Классификатор для разделения песка на фракции. 

Классификатор работает по принципу грохота, который отделяет песок 

от камней, мусора и пр.  

Технология проведения работ по добыче песка на карьере заключается в 

следующем: 

Вскрытие и порядок отработки месторождения. В связи с тем, что 

месторождение отрабатывается гидромеханизированным способом, вскрытие 

осуществляется пионерным котлованом, который проходит в юго-восточной 

части в районе скважин 224 и 230.  

Размеры пионерного котлована по дну составляют 36*40м, в пионерный 

котлован проходится наклонная траншея-съезд. Ширина основания съезда 

принята 16,5 м, уклон 70%. Направление движения фронта работ с востока на 

запад.  

Объемы работ и оборудования. Разработка  котлована осуществляется 

экскаватором Э-2503 «Драглайн».  

Норма выработки экскаватора вместимостью ковша 3м3 с погрузкой 

сырья в автосамосвалы КрАЗ-256Б составляет 1830 м3 в смену. Годовой 

объем песка  – 90000м3 (49 машиносмен). 

Сменная производительность самосвала составляет 437м3, объем 

перевозки песка составляет  – 206 машиносмен, на площадке работает 4 

автосамосвала.  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Вспомогательные работы. За прошедший период на территории 

рассматриваемого объекта проведено строительство пруда-отстойника 

размерами 120*80м глубиной 7 м. 

В качестве вспомогательного оборудования на карьере применяется 

бульдозер Д-271, который выполняет следующие работы: 

 Планировочные работы на карте намыва; 

 Разравнивание и зачистка рабочих площадок; 

 На внутрикарьерных и хозяйственных  работах, ремонт и содержание 

дорог, очистка забоев и пр. 

Зачистка (разработка) поверхности под карты намыва производится 

экскаватором Э-2503 «Драглайн». Строительство дамб обваловывания вокруг 

карт намыва выполняется бульдозером при сменной производительности на 

грунтах II категории 262м3 и перемещении его на расстояние до 40м (98 

машиносмен). 

Проходка водоотводных каналов протяженностью 1500м средней 

глубиной 1м и средней шириной 0,8 м выполняется экскаватором.  

Вспомогательные участки.  На промплощадке расположены: 

 дизельгенератор; 

 склад хранения запасных частей и материалов (вагончик); 

 сварочный участок с электросварочным аппаратом и газорезкой; 

 открытая стоянка для хранения и обслуживания автотранспорта; 

 площадка для мусорных контейнеров; 

Административно-бытовой комплекс включает в себя: 

 комната под офис (вагончик); 

 сторожевой домик (вагончик); 

 септик. 

Дизельгенератор. Дизельгенератор марки AKSA модели  AС-70 

мощностью 56 кВт используется для электроснабжения предприятия при 

проведении работ на карьере.  

Паспортный расход топлива – 14,5 л/час (11,2 кг/час). 

Годовой расход топлива по данным заказчика – 25,4 т. 

Печь для отопления сторожки. В помещении сторожки установлена 

самодельная бытовая печь, работающая на угле в холодный период года. 

Уголь поставляется и хранится в мешках. Зола, ввиду малого количества, 

вывозится на полигон вместе с ТБО. 

Расход угля за отопительный период  – 2 т. Выброс от печи 

осуществляется в дымовую трубу высотой 3 м. 

Газовая плита. Для подогрева пищи для работников в помещении 

сторожки установлена двухконфорочная газовая плита, работающая на 

сжиженном газе.  

Расход газа – 2 больших баллона/год. 

Стоянка для хранения и обслуживания техники.  На открытой площадке 

осуществляется парковка техники, принадлежащей предприятию: Газель, 2 

КАМАЗа и погрузчик.  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



На этой же площадке осуществляется заправка техники дизтопливом, 

замена масла по мере необходимости и другие профилактические и мелкие 

ремонтные работы. Расход масла на замену по данным заказчика составляет 

800л/год.  

Заправка техники производится бензовозом по месту работы. 

Производительность слива при заправке – 8 м3/час.  Годовой расход топлива 

на заправку – 30 т (39 м3/год). 

При серьезной поломке спецтехники ремонтные работы проводятся на 

специализированных предприятиях.  

При проведении ремонтных работ в собственных нуждах используется 

один аппарат электросварки и аппарат газовой резки. Расход электродов МР-

3 – 255 кг/год. Время  работы аппарата газовой резки – 690 час/год. 

Выбросы продуктов сгорания топлива от транспорта и техники, 

использующейся при проведении работ на карьере,  учтены при проведении 

расчета рассеивания, в нормативы не предлагаются. 

Персонал ТОО «Урпак Тау»  - 5 человека.  Режим работы -  

односменный 10 месяцев (220 рабочих дней). 

 к  IV категории опасности (КОП) по качественному и количественному 

составу выбросов вредных веществ в атмосферу; 

 - к IV классу  cанитарной опасности с санитарно-защитной зоной 100 м, 

согласно Приложению 1 (р.4 п. 16, п.п. 5 - «Карьеры, предприятия по добыче 

гравия, песка, глины») «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов», 

утвержденных постановлением Правительства РК №237 от 20.03.2015г.;  

 - к III категории по значимости и полноте оценки воздействия на 

окружающую среду,  согласно ст.40 Экологического кодекса РК. 

Инженерное обеспечение 

 Электроснабжение – от дизельгенератора марки AKSA модель AC-70  

мощностью 56 кВт. 

 Теплоснабжение – отопление сторожки от самодельной бытовой печи, 

работающей на угле.  

 Водоснабжение – привозное из г.Капшагай прицепной бочкой.  

 Канализация – сброс бытовых сточных вод осуществляется по 

самотечному трубопроводу диаметром 150 мм в бетонированный септик. 

Производственные стоки от промывки песка сбрасываются в 

шламоотстойники, после отстаивания осветленная вода повторно 

используется. 

На территории объекта выявлены следующие виды источников 

выбросов вредных веществ в атмосферу: 

 Источник № 6001. Карьер. Участок добычных работ. При разработке 

карьера основное загрязняющее вещество пыль  неорганическая 20-70% 

диоксида кремния.  Источник неорганизованный, площадный I типа.  

 Источник № 0002. Отопительная печь. Для отопления сторожки 

установлена самодельная бытовая печь, работающая на угле. В процессе 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



сгорания топлива  в атмосферу выделяются следующие вещества:  азота 

оксиды,  серы диоксид, углерода оксид, бензпирен, пыль  неорганическая 20-

70% диоксида кремния. Источник организованный. Параметры источника: 

высота – 3 м; диаметр – 0,15м; объем ГВС – 0,03 м3/сек. 

 Источник № 0003. Дизельгенератор. Дизельгенератор используется для 

электроснабжения предприятия. В процессе сгорания топлива  в атмосферу 

выделяются следующие вещества:  азота оксиды,  серы диоксид, углерода 

оксид, бензпирен, сажа, формальдегид, углеводороды предельные С12-С19.. 

Источник организованный. Параметры источника: высота – 2 м; диаметр – 

0,1м; объем ГВС – 0,265 м3/сек. 

 Источники № 6004. Газовая плита. При использовании плиты, работающей 

на сжиженной газе в атмосферу выделяются следующие вещества:  азота 

диоксид, азота оксид, углерода оксид.  Источник неорганизованный.  

 Источник № 6005. Пост электросварки. Сварочные работы проводятся с 

использованием электродов МР-3. При этом в атмосферу выделяются 

следующие вещества:  железа оксид, марганец и его соединения, фтористые 

газообразные соединения. Источник неорганизованный.  

 Источник № 6006. Пост газовой резки. При газовой резке металла в 

атмосферу выделяются следующие вещества:  железа оксид, марганец и его 

соединения,  азота диоксид, углерода оксид. Источник неорганизованный.  

 Источник № 6007. Заправка техники и замена масла. При проведении 

данных работ в атмосферу выделяются следующие вещества:  сероводород, 

углеводороды предельные С12-С19, масло минеральное. Источник 

неорганизованный.  

 Источник № 6008. Работа техники и автотранспорта в карьере 

(ненормируемый источник). При работе двигателей автомобилей в 

атмосферу выбрасываются продукты сгорания топлива:  оксид углерода, 

керосин, сажа,  оксид и диоксид азота, диоксид серы. Источник 

неорганизованный площадный I типа.  

 Источники № 6009. Площадка парковки автотехники (ненормируемый 

источник).  При въезде-выезде на площадку для парковки в атмосферу 

выбрасываются продукты сгорания топлива:  оксид углерода, керосин, сажа,  

оксид и диоксид азота, диоксид серы. Источник неорганизованный 

площадный I типа.  

Расчет рассеивания ВВ в атмосфере произведен при максимально 

неблагоприятных условиях по программе  «ЭРА 2.0» для летнего периода 

года. 

Анализ результатов расчетов показал, что приземные концентрации ВВ, 

создаваемые собственными выбросами объекта не превышают  допустимых 

значений (меньше 1 ПДК) по всем ингредиентам и обеспечивают 

необходимый критерий качества воздуха в селитебной зоне и на границе СЗЗ. 

Природоохранные мероприятия:  

 Проводить систематический полив дорог для снижения пыления при 

перевозке песка 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 Соблюдать технологический регламент работ по отработке карьера 

 Осуществлять регулярный техосмотр и техобслуживание автотранспорта и 

спецтехники, работающей на объекте  

 Сбор и хранение ТБО производить в специальных контейнерах, 

своевременно вывозить отходы на полигон ТБО 

 Предусмотреть «сухое» удаление замазученных пятен с земляной 

поверхности или применение впитывающих веществ-сорьбентов. 

 Выбросы по всем рассматриваемым веществам предлагается принять в 

качестве нормативов  ПДВ. 

Срок действие установленных нормативов – 10 лет до изменение 

технологических процессов оборудование, условий природопользование. 

Валовый выброс вредных веществ составляет: 

Код и наименование загрязняющего 

вещества 

№ г/с т/год 

***Железо оксиды (0123) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Пост электросварки 6005 0.0027 0.0025 

Пост газовой резки 6006 0.0203 0.0503 

Итого:  0.023 0.0528 

    

***Марганец и его соединения (0143) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Пост электросварки 6005 0.0005 0.0004 

Пост газовой резки 6006 0.0003 0.0008 

Итого:  0.0008 0.0012 

    

***Азот (IV) диоксид (0301) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Отопительная печь 0002 0.0014 0.002 

Дизельгенератор 0003 0.1282 0.8738 

Итого:  0.1296 0.8758 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Газовая плита 6004 0.0001 0.0002 

Пост газовой резки 6006 0.0108 0.0269 

Итого:  0.0109 0.0271 

    

Всего:  0.1405 0.9029 

***Азот (II) оксид (0304) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Отопительная печь 0002 0.0002 0.0003 

Дизельгенератор 0003 0.0208 0.034 

Итого:  0.021 0.0343 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Газовая плита 6004 0.00002 0.00003 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



    

Всего:  0.02102 0.03433 

***Углерод черный (Сажа) (0328) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Дизельгенератор 0003 0.0109 0.0762 

    

***Сера диоксид (0330) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Отопительная печь 0002 0.0192 0.0274 

Дизельгенератор 0003 0.0171 0.1143 

Итого:  0.0363 0.1417 

    

***Сероводород (0333) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Заправка, замена масла 6007 0.00002 0.000003 

    

***Углерод оксид (0337) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Отопительная печь 0002 0.0534 0.08 

Дизельгенератор 0003 0.112 0.762 

Итого:  0.1654 0.842 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Газовая плита 6004 0.0008 0.0011 

Пост газовой резки 6006 0.0138 0.0341 

Итого:  0.0146 0.0352 

    

Всего:  0.18 0.8772 

***Фтористый водород (0342) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Пост электросварки 6005 0.0001 0.0001 

    

***Бенз/а/пирен (0703) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Отопительная печь 0002 0.0000001 0.0000002 

Дизельгенератор 0003 0.0000002 0.0000014 

Итого:  0.0000003 0.0000016 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Газовая плита 6004 2.E-10 0.0000000003 

Всего:  0.0000003 0.0000016 

***Формальдегид (1325) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Дизельгенератор 0003 0.0023 0.0152 

***Масло минеральное (2735) 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Заправка, замена масла 6007 0.0001 0.000005 

    

***Углеводороды пред. С12-19 (2754) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Дизельгенератор 0003 0.056 0.381 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Заправка, замена масла 6007 0.0087 0.001 

Всего:  0.0647 0.382 

***Пыль неорганическая 70-20% SiO2 (2908) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Отопительная печь 0002 0.0308 0.044 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Участок добычных работ 6001 0.3697 1.1843 

Всего:  0.4005 1.2283 

    

Всего по предприятию: 0.88024 3.7119396 

Т в е р д ы е: 0.43520 1.3585016 

Газообразные, ж и д к и е: 0.44504 2.353438 

Проектом предусмотрен план - график контроля за соблюдением 

нормативов ПДВ на источниках выброса.                                                                   

Выводы: Учитывая изложенное, проект Нормативов предельно-допустимых 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу» для Карьера строительного 

песка расположен в Алматинской области на  месторождении «Каскеленское-

3» в 3 км к юго-востоку от трассы Алматы-Капшагай по повороту на с. 

«Рыбколхоз»,  в 17 км к югу от г.Капшагай Алматинской области - 

согласовывается. 

  

 

Руководитель отдела  

экологической экспертизы                             Е. Байбатыров   
 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. гл. специалист  

отд. экологической экспертизы   

Жумадилова К.Д.  тел.  32-92-67 

Байбатыров Едил ЕсенгелдиновичРуководитель отдела
Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Байбатыров Едил ЕсенгелдиновичРуководитель отдела

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



1 - 4

РАЗРЕШЕНИЕ

на эмиссии в окружающую среду для объектов II, III, IV категории

Акимат Алматинской области

Номер: KZ84VDD00063662

Государственное учреждение "Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Алматинской
области"

Наименование природопользователя:

Товарищество с ограниченной ответственностью "Ұрпақ Тау" 040803, Республика  Казахстан, Алматинская область,
Капчагай Г.А., г.Капчагай, МИКРОРАЙОН 4, дом № 42., 26.

(индекс, почтовый адрес)

Индивидуальный идентификационный номер/бизнес-идентификационный номер: 050240013304

Наименование производственного объекта: Карьер

Местонахождение производственного объекта:

Алматинская область, Капчагай Г.А., г.Капчагай в 3 км к юго-востоку от трассы Алматы-Капшагай по свертку на с. «Рыбколхоз»

Соблюдать следующие условия природопользования:

1. Производить выбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих:
в 2017 году 3,7119396 тонн
в 2018 году 3,7119396 тонн
в 2019 году 3,7119396 тонн
в 2020 году 3,7119396 тонн
в 2021 году 3,7119396 тонн
в 2022 году 3,7119396 тонн
в 2023 году 3,7119396 тонн
в 2024 году 3,7119396 тонн
в 2025 году 3,7119396 тонн
в 2026 году тонн

2. Производить сбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих:

в 2017 году тонн
в 2018 году тонн
в 2019 году тонн
в 2020 году тонн
в 2021 году тонн
в 2022 году тонн
в 2023 году тонн
в 2024 году тонн
в 2025 году тонн
в 2026 году тонн

3.  Производить размещение отходов производства и потребления в объемах, не превышающих:

в 2017 году тонн
в 2018 году тонн
в 2019 году тонн
в 2020 году тонн
в 2021 году тонн
в 2022 году тонн
в 2023 году тонн
в 2024 году тонн
в 2025 году тонн
в 2026 году тонн

4.  Производить размещение серы в объемах , не превышающих:

в 2017 году тонн
в 2018 году тонн
в 2019 году тонн
в 2020 году тонн
в 2021 году тонн
в 2022 году тонн
в 2023 году тонн
в 2024 году тонн
в 2025 году тонн
в 2026 году тонн

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



2 - 4

5.Выполнять согласованный план мероприятий по охране окружающей среды, на период действия настоящего Разрешения, а также мероприятия по
снижению эмиссий в окружающую среду, установленные проектной документацией, предусмотренные положительным заключением государственной
экологической экспертизы.
6.Выполнять программу производственного экологического контроля на период действия Разрешения.
7.Не превышать лимиты эмиссий (выбросы, сбросы, отходы, сера), установленные в настоящем Разрешении на основании положительных заключений
государственной экологической экспертизы нормативов эмиссий по ингредиентам (веществам) на проекты нормативов эмиссий в окружаюущю среду,
разделы Оценки воздействия в окружающую среду (далее-ОВОС), проектов реконструкции или вновь строящихся объектов предприятий согласно
приложению 1 к настоящему Разрешению.
8. Условия природопользования согласно приложению 2 к настоящему Разрешению
Срок действия разрешения на эмиссии в окружающую среду с 01.01.2017 года по 31.12.2025 года
Примечание: * Лимиты эмиссий, установленные в настоящем Разрешении, по валовым объемам эмиссий и ингредиентам (веществам) действуют со дня
выдачи настоящего Разрешения и рассчитываются по формуле, указанной в пункте 6 Правил заполнения форм документов для выдачи разрешений на
эмиссии в окружающую среду.Разрешения на эмиссии в окружающую среду действительно до изменения применяемых технологий и условий
природопользования, указанных в настоящем Разрешении.Приложения 1 и 2 являются неотъемлемой частью настоящего Разрешения.

Руководитель управления Жаншабай  Керимбек

(подпись) Фамилия, имя, отчество (отчество при наличии)

Место выдачи: г.Талдыкорган Дата выдачи: 06.12.2016 г.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



3 - 4

Лимиты сбросов загрязняющих веществ

Приложение №1 к разрешению на
эмиссии в окружающую среду

Заключение государственной экологической экспертизы нормативов эмиссий по
ингредиентам (веществам) на проекты нормативов эмиссий в окружающую среду,

разделы ОВОС, проектов реконструкции или вновь строящихся объектов
предприятий

№ Наименование заключение государственной
экологической экспертизы

Номер и дата выдачи
заключения государственной
экологической экспертизы

Выбросы

1 проект «Нормативов предельно-допустимых выбросов
загрязняющих
веществ в атмосферу» для Карьера строительного песка
расположен в
Алматинской области на месторождении «Каскеленское-3»
в 3 км к юго- востоку от трассы Алматы-Капшагай по
повороту на с. «Рыбколхоз», в 17 км к югу от г.Капшагай
Алматинской области.

№ KZ67VDC00055513 от 29.11.2016

Сбросы

Размещение Отходов

Размещение Серы

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



4 - 4

Лимиты сбросов загрязняющих веществ

Приложение № 2 к разрешению
на эмиссии в окружающую среду

Условия природопользования

    Соблюдать требования Экологического Кодекса Республики Казахстан.

Природопользователь обязан ежеквартально представлять отчет о выполнении условий
природопользования, включенных в экологическое разрешение, в орган, его выдавший

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Министерство экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан РГУ "Департамент экологии по 

Алматинской области" Комитета экологического регулирования 
и контроля Министерства экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан

Решение по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду

 «9» сентябрь 2021 г.

Наименование объекта, оказывающего негативное воздействие на 
окружающую среду: "ТОО "ҰРПАҚ ТАУ"", "8121"

(код основного вида экономической деятельности и наименование (при 
наличии) объекта, оказывающего негативное воздействие на 
окружающую среду)

Определена категория объекта: II

(указываются полное и (при наличии) сокращенное наименование, 
организационно-правовая форма юридического лица, фамилия, имя и (при 
наличии) отчество индивидуального предпринимателя, наименование и 
реквизиты документа, удостоверяющего его личность).

Бизнес-идентификационный номер юридического лица / индивидуальный 
идентификационный номер индивидуального предпринимателя: 
050240013304 

Идентификационный номер налогоплательщика:

Адрес (место нахождения, почтовый индекс) юридического лица или 



место жительства индивидуального предпринимателя: Алматинская 
область

Адрес (место нахождения) объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду: (Алматинская область, на  
месторождении «Каскеленское-3» в 3 км к юго-востоку от трассы Алматы-
Капшагай по повороту на с. «Рыбколхоз»,  в 17 км к югу от г.Капшагай. ) 

Руководитель: АККОЗИЕВ ОРМАН СЕИЛХАНОВИЧ (фамилия, имя, отчество 
(при его наличии))
«9» сентябрь 2021 года

подпись:



















 
 

 
 

58 



 
 

 
 

59 

 
 
 













 
 

 
 

51

 

 

  

 -  

 

 



 
 

 
 

52 

  

C  

 

 

  

 






